^a Lib. ii, c. 5. ^b *Cælest. hierarch.* cap. 15.

principiorum potest hominem docere, non quidem ipsorum principiorum notitiam tradendo uti Deus facit, neque ex principiis deductionem conclusionum sub signis sensibilibus proponendo, sed in imaginatione species aliquas formando, quæ ex corporeis organi commotione formari possunt, prout patet in dormientibus et mente captis, qui pro diversitate phantasmatum ad caput ascendunt, diversa phantasmata patiuntur. Et hoc modo aliteris species commistione fieri potest, ut ea quæ ipse angelus scit, per imagines huiusmodi, et cui admittetur, ostendat, uti dicitur Augustinus ad cap. xii super *Genesim ad litteram*. Unde dicendum, quod angelus doceat quidem interius si cum homine comparatur, qui tantum sensibus exterioribus doctrinam proponit, sed si cum Deo conferatur, qui menti lumen infundit, ejus doctrina exterior reputatur.

§ III. Dicit Deus nunquam immediate per se apparuisse, et occultam illud Dei neminem vidisse. Ubi nota cum sancto Maximo, quomodo sanctus Dionysius interpretatur quod ait sanctus Joannes I Epist. cap. iv, 9 : *Deum nemo vidit unquam*. Quia enim sciebat visum esse hominem in *Beatha*, ut *Ada* in paradiso et *Abrahæ* ad quercum *Mambre* et proficiscenti *Sodomam*, et *Moysi*, et aliis, dicit nunc, occultum Dei neminem vidisse, neque visurum esse, id est, id quod est substantia ejus. Vel alius : quid sit Deus, nemo comprehendere intelligentia, nec exprimeret **¶** *Utrumque potest, itaque potest. Cum autem dicitur in Scriptura apparuisse, sive visus esse, sic intelligendum est, quod unusquisque illorum proportionem fidei habebat dignam visione quadam, quæ illi Deum representabat; per quam visionem, illuminationem capiebat cognitionum divinarum, quæ ipsi adveniebant. Talem autem visionem *θεοφάνεια* vocat, seu Dei apparitionem; quia nihil in ea angelos personam Dei sustinebat. Inducunt enim, inquit Athanasius in *Questionibus ad Antiochum principem*, figurat angeli ad quæcumque usum Dominus Deus velit, atque ad eum modum iis, qui digni sunt, apparent, et divina illis mysteria aperiant. Ex his perspicere potest, visionem similitudinem, et *θεοφάνεια* idem representare. Huc etiam accedit, quod per intermedios angelos, indutis figuris ad Dei nutum, huiusmodi similitudines formantur.*

Si quis vero dicat quibusdam sanctis immediate Deum apparuisse, etc. Hinc divus Thomas in *Sententiarum*, distinctione decima septima, articulo quarto, movet questionem, utrum species missionis visibilis sint formate ministerio angelorum. Ubi duæ sunt opiniones. Quidam enim dicunt, in hoc differre missiones Novi Testamenti ab apparitionibus Veteris Testamenti, quod apparitiones Veteris Testamenti factæ sint per angelos, ut sancti communiter volunt; missiones autem Novi Testamenti factæ sint immediate per divinas Personas : quapropter in illis speciebus, divina Personæ mitti dicuntur, et non angeli. Alii vero e contra dicunt, utrumque angelorum ministerio perfectum esse.